24108  Diário da República, 2.ª série — N.º 165 — 28 de agosto de 2018

Assistente Operacional — área de Parque de Campismo: António
Manuel Morgado Condeço; Dalila Maria Simões Calafate e Tatiana
Sofia Crespo da Silva Iria, com inicio a 13 de agosto de 2018.

Os referidos contratos de trabalho estão sujeitos ao período experi-
mental de 90 dias, conforme disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 49.º
da Lei do Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014,
de 20 de junho.

13 de agosto de 2018. — O Presidente da Câmara, José Veiga Maltez, Dr.
311587589

 Aviso n.º 12364/2018
Para os devidos e legais efeitos, em cumprimento do estipulado na

alínea d), do n.º 1, do artigo 4.º, da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho,
torna -se público que este Município cessou a relação jurídica de em-
prego público que mantinha com o trabalhador a seguir identificado,
nos seguintes termos:

Aposentação:
Manuel António Estevam, Assistente Operacional, posição remunera-

tória 8, nível remuneratório 8, com efeitos a 31 de julho de 2018;
16 de agosto de 2018. — O Presidente da Câmara, José Veiga Maltez, Dr.

311591751

 MUNICÍPIO DE LOUSADA

Aviso n.º 12365/2018
Em conformidade com o disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º

da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprova a Lei Geral do Trabalho
em Funções Públicas, torna-se público que na sequência de procedi-
mento concursal comum para o preenchimento de postos de trabalho do
Mapa de Pessoal da Câmara Municipal de Lousada, na modalidade de
relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado, restrito
a candidatos abrangidos pelo programa de regularização extraordinária
de vínculos precários (PREVPAP), aberto por aviso publicado na BEP
no dia 30 de abril de 2018, foram celebrados contratos de trabalho em
funções públicas por tempo indeterminado, com os seguintes trabalha-
dores, nas carreiras e categorias que a seguir se enunciam:

Hélder Gonçalo Moreira Leal, Assistente técnico — 1.ª posição, nível
remuneratório 5, a que corresponde a remuneração de 683,13 (euro),
com início a 16 de julho de 2018;

Sílvia Helena Peixoto de Sousa, Assistente técnico — 1.ª posição, ní-
vel remuneratório 5, a que corresponde a remuneração de 683,13 (euro),
com início a 17 de julho de 2018;

Sílvia Raquel de Sousa Guimarães, Técnico Superior (Arquite-
tura) — 2.ª posição, nível remuneratório 15, a que corresponde a re-
muneração de 1.201,48 (euro), com início a 16 de julho de 2018;

Manuel Aníbal Teixeira Martins dos Santos e Rogério Carlos Ro-
cha Moreira, Assistente Operacional (cantoneiro de arruamentos) —
1.ª posição, nível remuneratório 1, a que corresponde a remuneração de
580,00 (euro), com início a 26 de julho de 2018;

Manuel Augusto Soares de Sousa e José Nunes Rocha, Assistente Ope-
racional (pedreiro) — 1.ª posição, nível remuneratório 1, a que corresponde
a remuneração de 580,00 (euro), com início a 26 de julho de 2018;

Ricardo Adelino Coelho da Rocha e José Manuel Moreira Queirós,
Assistente Operacional (jardineiro) — 1.ª posição, nível remunerató-
rio 1, a que corresponde a remuneração de 580,00 (euro), com início a
26 de julho de 2018.

Os presentes contratos ficam dispensados de período experimental,
uma vez que, em todos os casos, o tempo de serviço prestado na situação
de exercício de funções a regularizar, em apreço, é superior à duração
definida para o período experimental intrínseco à carreira e categoria
dos trabalhadores, conforme alíneas a), b) e c) do n.º 1 do artigo 49.º
da LTFP, dando-se cumprimento à disposição constante no artigo 11.º
da Lei n.º 112/2017, de 29 de dezembro.

3 de agosto de 2018. — O Presidente da Câmara, Pedro Daniel Ma-
chado Gomes, Dr.

311592804

 MUNICÍPIO DE MONTEMOR-O-VELHO

Aviso n.º 12366/2018
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da

atual redação Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sequência dos despa-

chos proferidos pelo Ex.mo Senhor Presidente da Câmara Municipal em
27.07.2018, 01.08.2018 e 08.08.2018, no seguimento dos procedimen-
tos concursais comuns de caráter urgente para constituição de relação
jurídica de emprego público por tempo indeterminado no âmbito do
Programa de Regularização de Vínculos Precários (Lei n.º 112/2017,
de 29 de dezembro), abertos por Aviso n.º 07 -PR/2018, de 23.03.2018,
publicados na Bolsa de Emprego Público e na página eletrónica do
Município, torna -se público que foram celebrados contratos de traba-
lho por tempo indeterminado entre este Município e os trabalhadores
a seguir elencados:

Hélio Bruno Zambujo Dias, na carreira/categoria de Técnico
Superior (Engenharia Civil), ficando posicionado na 2.ª posição
remuneratória, nível remuneratório 15 da TRU em vigor, com início
em 01.08.2018.

Vasco Miguel Cardoso Nunes Mota Cavaleiro, na carreira/categoria
de Técnico Superior (Desporto), ficando posicionado na 2.ª posição
remuneratória, nível remuneratório 15 da TRU em vigor, com início
em 01.08.2018.

Sandra Margarida Gonçalves Medina Ferreira, na carreira/ca-
tegoria de Assistente Técnica, ficando posicionada na 1.ª posição
remuneratória, nível remuneratório 5 da TRU em vigor, com início
em 06.08.2018.

Tânia Sofia Gomes Reis, na carreira/categoria de Assistente Técnica,
ficando posicionada na 1.ª posição remuneratória, nível remuneratório 5
da TRU em vigor, com início em 06.08.2018.

Mário António Silva dos Santos, na carreira/categoria de Assistente
Operacional (Auxiliar de Serviços Gerais), ficando posicionado na
1.ª posição remuneratória, nível remuneratório 1, da TRU em vigor,
com início em 06.08.2018.

Manuel Maria Pinto Ribeiro, na carreira/categoria de Assistente
Operacional (Auxiliar de Serviços Gerais), ficando posicionado na
1.ª posição remuneratória, nível remuneratório 1, da TRU em vigor,
com início em 06.08.2018.

José Manuel da Silva Ribeiro, na carreira/categoria de Assistente
Operacional (Auxiliar de Serviços Gerais), ficando posicionado na
1.ª posição remuneratória, nível remuneratório 1, da TRU em vigor,
com início em 06.08.2018.

Mário António Silva dos Santos, na carreira/categoria de Assistente
Operacional (Auxiliar de Serviços Gerais), ficando posicionado na
1.ª posição remuneratória, nível remuneratório 1, da TRU em vigor,
com início em 06.08.2018.

Carlos Jorge dos Santos, na carreira/categoria de Assistente Opera-
cional (Auxiliar de Serviços Gerais), ficando posicionado na 1.ª posição
remuneratória, nível remuneratório 1, da TRU em vigor, com início
em 06.08.2018.

António Júlio Soares Ribeiro Marques, na carreira/categoria de As-
sistente Operacional (Auxiliar de Serviços Gerais), ficando posicionado
na 1.ª posição remuneratória, nível remuneratório 1, da TRU em vigor,
com início em 06.08.2018.

Renato Miguel Pinto da Silva Maia, na carreira/categoria de Assis-
tente Operacional (Auxiliar de Serviços Gerais), ficando posicionado
na 1.ª posição remuneratória, nível remuneratório 1, da TRU em vigor,
com início em 09.08.2018.

Nelson José Lopes Travassos, na carreira/categoria de Assistente
Operacional (Auxiliar de Serviços Gerais), ficando posicionado na
1.ª posição remuneratória, nível remuneratório 1, da TRU em vigor,
com início em 09.08.2018.

Conforme o disposto no artigo 49.º da Lei Geral do Trabalho em
Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, os
contratos ficam sujeitos a período experimental, contudo os mesmos
serão dispensados nos termos do artigo 11.º da Lei n.º 112/2017, de
29 de dezembro.

10 de agosto de 2018. — O Vice -Presidente da Câmara Municipal,
José Jacírio Teixeira Veríssimo.

311585596

 MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DO HOSPITAL
Declaração de Retificação n.º 615/2018

Por ter saído com inexatidão o Acordo n.º 28/2018, publicado na
2.ª série do Diário da República, n.º 156, de 14/07/2018, procede -se
à sua retificação. Assim, onde se lê «ratificado» deve ler -se «reti-
ficado» e onde se lê «5 de julho de 2018» deve ler -se «23 de julho
de 2018».

20 de agosto de 2018. — O Presidente da Câmara, José Carlos Ale-
xandrino Mendes.

311594481